
Malé metodiky 2000

Malá metodika inspekční činnosti - specifická zjištění - školní jídelny - str. 1

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE

Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

EUREST - školní jídelny, spol. s r. o.
(odloučené pracoviště Školní restaurace Votice, Pražská 235, 259 01 Votice)

U Pergamenky 12
170 04 Praha 7

Identifikátor : 600 032 272

Zřizovatel: EUREST spol. s r. o. 
U Pergamenky 12, 170 04 Praha 7

Školský úřad Benešov
Černoleská 1997, 256 01 Benešov

Termín konání orientační inspekce:
2.  února 2000

Čj. 021 33/00-2204

Signatura ib1tt301



Malé metodiky 2000

Malá metodika inspekční činnosti - specifická zjištění - školní jídelny - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Charakteristika zařízení
Stravování zabezpečuje firma Eurest spol. s r. o., Praha 7, s níž je uzavřena dohoda 
o stravování. „Školní restaurace“ ve Voticích je jedním z odloučených pracovišť uvedené 
firmy. Jídelnu využívají žáci Základní školy Votice, Zvláštní školy Votice a Mateřské školy 
Votice, pedagogičtí pracovníci, provozní zaměstnanci a školští důchodci z příslušných škol 
a dále cizí strávníci. Žáků a zaměstnanců škol se v jídelně stravuje celkem 500 /MŠ 65, ZŠ I. 
stupeň 160,  ZŠ II. stupeň  200, učitelé a zaměstnanci 75, ostatní strávníci 200/. Kapacita 
jídelny, schválená OHS je 1 000 jídel denně. V Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol 
a školských zařízení č. j. 26 897/99-21 je uvedena kapacita zařízení rozdílně - 850 jídel denně.

Dokumentace zařízení
Požadovaná dokumentace (viz Výčet dokladů, o které se inspekční zjištění opírá) byla ČŠI 
předložena. Zřizovací listinu nemá vedoucí Školní restaurace k dispozici, tato je součástí 
dokumentace firmy a je uložena v  Praze.

Organizace stravování
Hygienický a provozní řád školní restaurace EUREST Votice je vypracovaný vedoucí závodu, 
je schválený centrálou Eurest Praha a Okresní hygienickou stanicí Benešov. Řád obsahuje 
všechny náležitosti. Informace pro strávníky (přihlašování ke stravování, úhrada stravného, 
týdenní jídelníčky) jsou vyvěšené na veřejně přístupném místě. Organizace výdeje stravy je 
upravena tak, aby nedocházelo k překrývání jednotlivých skupin strávníků. Strava pro školní 
děti se vydává od 11.30 do 14 hodin. Jídelna disponuje 295 místy, což je víc než je kapacita 
jednotlivých strávnických skupin. Prostředí jídelny je moderní a účelné, esteticky upravené 
a kultura stolování je na vysoké úrovni. Sociální zázemí též plně vyhovuje. Strávníci, kteří do 
prostoru jídelny přicházejí z venkovního prostředí, mají k dispozici šatny. Výdej jídel odpovídá 
požadavkům správné racionální výživy - strávníci si vybírají ze čtyř hlavních jídel. Polévka je 
jednotná pro všechny strávníky. Možnost přídavků je kdykoliv možná. Strávníci si mohou 
zakoupit i několik druhů salátů a dresinků, moučníky a mléčné deserty. Toto však již není 
v ceně finančního normativu. Pro děti z mateřských škol je polévka stejná jako pro ostatní 
strávníky a k tomu jedno jídlo, jednotně vybrané z hlavních jídel. Dvakrát týdně dostávají děti 
ovoce, dvakrát zeleninový salát a jednou týdně mléčné výrobky. Nákup dalšího ovoce je 
realizován podle finančních možností. Důraz je kladen na dodržování pitného režimu. 
Od všech připravených jídel jsou odebírány vzorky a uchovávány v ledničce po dobu 48 hodin 
a je vedena písemná evidence odebíraných vzorků. Bezpečnost při stravování žáků je 
v prostorách jídelny zajišťována pedagogickým dozorem. 

Odborné zjištění



Malé metodiky 2000

Malá metodika inspekční činnosti - specifická zjištění - školní jídelny - str. 3

Kalkulace ceny oběda je stanovena ve výši 41,50 Kč, z toho náklady na potraviny činí 17,00 
Kč na hlavní jídlo a 3,00Kč na polévku. Režijní a mzdové náklady jsou 21,50 Kč. Finanční 
normativy na potraviny na oběd jsou stanoveny v uvedené výši: žáci 1. - 4. ročníku 14,00 Kč, 
žáci 5. - 9. ročníku a dospělí školští strávníci 15,70 Kč. Pro děti z  mateřské školy je denní 
kalkulace 19,90 Kč (přesnídávka 5,00 Kč, oběd 10,90 Kč, odpolední svačinka 4,00 Kč). 
Kalkulace jsou v souladu s vyhláškou MŠMT ČR č. 48/1993 Sb., o školním stravování, ve 
znění pozdějších předpisů. Čerpání finančních normativů je pravidelně sledováno. 
K 31. prosinci 1999 nebylo z celkového finančního normativu pro mateřské a základní školy 
vyčerpána částka 9,17 Kč. Placení stravného je realizováno pomocí debetního systému 
Komerční banky a u firem fakturou. 
Při přípravě jídel je postupováno podle receptur pokrmů pro školní stravování. Pro vedení 
administrativní agendy využívá vedoucí školní jídelny počítačový program. Kontrolu 
výživových norem provádí OHS Benešov. Namátkovou kontrolou spotřebního koše za březen 
a duben 1999, kterou provedli pracovníci OHS Benešov bylo kladně hodnocena pestrost jídel, 
celková nabídka je nutričně srovnatelná s klasickým školním stravováním. Zařízení neprovádí 
vlastní kontrolu spotřebního koše (viz Metodika pro výpočet spotřebního koše potravin ve 
školních jídelnách č. j. 37 298/97-42 ze dne 18. prosince 1997).
Prostory kuchyně, přípraven, skladů, výdejny potravin a jídelny jsou udržovány v čistotě 
a pořádku. Pracovníci používají předepsané ochranné pomůcky. Evidence je vedena 
předepsaným způsobem. 
Zdravotnické průkazy všech zaměstnanců byly předloženy. Dvěma pracovníkům chybělo 
potvrzení o absolvování hygienického minima podle vyhlášky MZ č. 91/1984 Sb., o opatřeních 
proti přenosným nemocem. Bezpečnostní přepisy jsou při práci dodržovány. 

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ
 Žáci a pedagogičtí pracovníci ZŠ Votice hodnotí stravování jako velmi dobré.
 Na připomínky strávníků vedení školní jídelny bezprostředně reaguje.
 Zařízení si provádí vlastní dotazníkovou akci, kterou si zjišťuje názory strávníků na kvalitu 

stravy, bohatost sortimentu a na další poskytované služby. Na připomínky je reagováno. 

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol a školských zařízení č. j. 26 897/99-21
 Smlouva o poskytnutí dotace k zabezpečení stravování žáků a studentů ve školní jídelně 

EUREST, s. r. o. Praha, uzavřená níže uvedeného dne, měsíce a roku podle nařízení vlády 
č. 245/93 Sb. a Pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy č. j.: 30 444/96-40 mezi 
Školským úřadem Benešov a firmou EUREST ze dne 25. 11. 1996

 Dodatky k uvedené smlouvě 
 Hygienický a provozní řád školní restaurace EUREST Votice 
 Rozpis dozorů ve školní jídelně
 Jídelní lístek na daný týden 



Malé metodiky 2000

Malá metodika inspekční činnosti - specifická zjištění - školní jídelny - str. 4

 Vzorek anketních lístků strávníků
 Zdravotní průkazy pracovníků školního zařízení
 Výdejky potravin
 Zápis o kontrole výživových norem OHS Benešov za březen až duben 1999

ZÁVĚR

Zjištěná pozitiva:
 možnost výběru z více druhů jídel pro všechny strávníky
 nabídka dalších doplňkových druhů jídel - saláty, dezerty
 dodržování pitného režimu
 velmi dobré technické zázemí zařízení a dostatečně velká kapacita jídelny
 čistota a estetické prostředí jídelny
Zjištěná negativa:
 Rozpor mezi kapacitou zařízení udávanou v Hygienickém a provozním řádu školní 

restaurace EUREST Votice a v Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol a školských 
zařízení č. j. 26 897/99-21

 Nedoložené ověření znalosti hygienického minima u dvou zaměstnanců
 Zařízení neprovádí vlastní měsíční propočet spotřebního koše
Doporučení:
 Zpracovávat si měsíční propočet spotřebního koše
 Doplnit ověření znalosti hygienického minima u zaměstnanců, kterým chybí
 Uvést do souladu údaje o kapacitě zařízení v Rozhodnutím MŠMT ČR o zařazení do sítě 

škol a školských zařízení č. j. 26 897/99-21 a v Hygienickém a provozním řádu školní 
restaurace EUREST Votice

Celkově je úroveň zařízení hodnocena jako velmi dobrá. 



Malé metodiky 2000

Malá metodika inspekční činnosti - specifická zjištění - školní jídelny - str. 5

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu
Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Viktor Müller V. Müller v. r.

Externí spolupracovnice Věra Chalušová                                

V Benešově dne 14. února 2000

Datum a podpis vedoucí školského zařízení stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 15. 2. 2000
Razítko

Vedoucí školského zařízení Podpis

Anežka Kovaříková
Kovaříková v.r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školského zařízení dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.

Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může vedoucí školského zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice:

Kód Stupeň Širší slovní hodnocení

a Vynikající Zcela mimořádný, příkladný

b Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň

c Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze, průměrná úroveň

d Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa

e Nevyhovující Zásadní nedostatky, které neumožňují činnost zařízení

f Plní, je v souladu Dodržuje,čerpá účelně, efektivně

g Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

h Nelze hodnotit —

i Nebylo hodnoceno —



Malé metodiky 2000

Malá metodika inspekční činnosti - specifická zjištění - školní jídelny - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy

Následující tabulky se neodesílají řediteli školy.
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 29. února 2000 021 55/00-2204
Zřizovatel 29. února 2000 021 54/00-2204

Připomínky vedoucí zařízení
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány




